²⁴⁶ SCL 4, tłum. S. Poręba, s. 248 (*Registri Ecclesiae Carthaginensis Excerpta*, CCL 149, s. 222–223): „Item placuit, quod ait sanctus Ioannes apostolus: <<Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est>>, quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat, propter humilitatem oportere dici nos non habere peccatum, non quia vere ita est, anathema sit. Sequitur enim apostolus, et adiungit: <<Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus, qui remittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate>>. Ubi satis apparet hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere: Si dixerimus, non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est: sed cum ait, <<nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est>>, satis ostendit eum qui dixerit se non habere peccatum non verum loqui, sed falsum”.

Swoją troskę o łaskę Bożą biskupi zgromadzeni na synodzie w Kartaginie wyrażali już w 416 roku, gdy do papieża Innocentego pisali, iż heretycy, przeciwko którym występują:

(...) do świętokradczej pychy wynosząc wolną wolę, nie zostawiają żadnego miejsca łasce Bożej, dzięki której jesteśmy chrześcijanami, dzięki której i nasza wola staje się naprawdę wolna, gdy uwalnia się spod panowania cielesnych żądz, (...).²⁴⁷

Biskupi rozumieli więc łaskę jako owo poruszenie skłaniające człowieka do przyjęcia chrztu. Miałyby też łaska mieć zdolność wyzwolenia od żądz cielesnych. Ciekawym jest sformułowanie „dzięki której nasza wola staje się naprawdę wolna”. Sugeruje to, że bez łaski Bożej wolna wola w człowieku pozostaje wypaczona i nie jest tak naprawdę wolna do końca. Wydaje się, że takie spojrzenie na wolną wolę oznacza jej ograniczenie. Jeśli wola nie może być naprawdę wolna bez łaski Bożej, oznacza to, że jest zniewolona przez owe „cielesne żądze”. Czy jednak dodanie jej łaski nie spowoduje „zniewolenia przez łaskę”? I czy tym samym nie wypaczy to sensu pojęcia „wolna wola”? Biskupi zarzucają oponentom wynoszenie wolnej woli ponad łaskę, zaproponowane jednak przez nich rozumienie może niestety spowodować nadmierne wyniesienie łaski ponad wolę pozbawiając wolną wolę należnych jej cech. Każdy, kto by zaprzeczał głoszonym przekonaniom o łasce mienić się powinien „wrogiem łaski Bożej”²⁴⁸. Wtórowali im w tym przekonaniu biskupi w Milevi, którzy w podobnym liście wprost nazywali Pelagiusza i Celestiusza „nieprzyjaciółmi łaski Chrystusa”²⁴⁹. Co interesujące, biskupi w tych dwóch listach skupili się na pozostałych kwestiach, w których błędy zarzucano pelagianom, traktując łaskę jako coś oczywistego, co jest w tym sporze podważane. Listy biskupie nie przekazują większego nauczania na temat łaski, podobne do nich zdanie, równie oszczędnie, wyrażał papież Innocenty, który w swoich odpowiedziach do obu synodów przypominał, że bez pomocy łaski Bożej jesteśmy wystawieni na diabelskie pułapki²⁵⁰. Taka zwięzłość przekazu może sugerować, że zagadnienie łaski było albo zbyt niejasne, albo zbyt oczywiste, by poświęcać mu więcej miejsca w sytuacji, gdy inne kwestie wymagały natychmiastowej reakcji. Sam synod plenarny z roku 418 poświęcił łasce Bożej trzy kanony i to wcale nie te pierwsze. Jeśli przyjąć numerację zachowaną do dziś